

Bilaga 2. Uppföljning av tillsynsplan 2025. Miljöbalken m.fl. tillsynsområden

Tillsynen är ett viktigt styrmedel för att säkerställa syftet med miljöbalken m.fl. lagar och därmed främja en hållbar utveckling utifrån miljömålen. Genom tillsyn kan avvikelser identifieras och krav kan ställas på åtgärder som är av betydelse för miljön och människors hälsa. Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsynsplan och behovsutredning är kopplad till miljöbalken och den nationella tillsynstrategin. Behovsutredningen identifierar prioriterade utvecklingsområden utifrån ny lagstiftning, politiska prioriteringar och miljö- och hälso nytta.

Den årliga planeringen är uppdelad i två delar. En del av tiden faktureras medan övrig tid omfattar arbete som inte direkt kan kopplas till ett tillsynsobjekt. Den indirekta tiden omfattar bl.a. omvärldsbevakning, inläsning av nya tillsynsområden, kompetensutveckling, samverkan med andra myndigheter, informationsinsatser och statistisk uppföljning per bransch m.m. Inom ramen för tillsyn enligt miljöbalken arbetar nämnden även för att motverka välfärdsbrottslighet.

Under 2025 driver nämnden ett särskilt projekt kopplat till välfärdsbrottslighet i syfte att bl.a. utarbeta en metodik för arbetet som kan implementeras inom hela miljöförvaltningens verksamhetsområde. Förvaltningen deltar också i stadens projekt *Samordnad tillsyn*.

Tillsynsplanen fastställs inför varje verksamhetsår, men omprioriteringar kan göras under innevarande år. Vidare är en stor del av förvaltningens arbete händelsestyrt. Av tillsynsplanen framgår arbetsinriktningen för tillsynsområdena och deras målsättning.

Totalt planerades drygt 106 000 tillsynstimmar för 2025, varav knappt 46 000 direkt debiterbara timmar. Vid utgången av tertial 2 2025 hade cirka 25 000 direkt debiterbara timmar utförts. Helårprognosen för de direkt debiterbara timmarna uppgår till drygt 45 000 timmar. Det är främst inom området köldmedier och f-gaser som färre timmar prognosticeras. Orsaken till minskningen är huvudsakligen omfördelning av resurser till dels andra tillsynsområden och dels utveckling av e-tjänster samt förändrad lagstiftning. I tabellen nedan är en sammanfattning av antal planerade, utförda och prognostiserade direkt debiterbara timmar per lagrum/bransch.

Lagområde	Direkt debiterbara timmar VP 2025	Utförda timmar T2 2025	Prognos för 2025
7 kap. Miljöbalken Skyddade områden	1 616	1 064	1 616
9 kap. Miljöbalken Miljöfarlig verksamhet (miljöskyddstillsyn)	11 146	6 207	11 263
9 kap. Miljöbalken Miljöfarlig verksamhet (hälsoskyddstillsyn)	19 384	10 426	19 213
10 kap. Miljöbalken Föreade områden	3 054	1 630	2 893
14 kap. Miljöbalken Kemiska produkter	7 295	3 873	6 699
15 kap. Miljöbalken Farligt avfall och övrigt avfall	1 612	983	1 805
Totalt antal direkt debiterbara timmar enligt Miljöbalken	44 107	24 183	43 489
Strålsäkerhetslagen	1 592	1 077	1 520
Smittskyddslagen	160	13	100
Lagen om skydd mot internationella hot mot människors hälsa	60	25	60
Totalt antal direkt debiterbara timmar enl. annan lagstiftning	1 812	1 115	1 680
SUMMA	45 919	25 298	45 169

På kommande sidor redovisas en mer detaljerad uppföljning av respektive lagrum/bransch. Först står en introduktion till varje lagrum och därefter kommer en redogörelse för vad som har gjorts hittills under 2025.

Tillsyn enligt 7 kap miljöbalken (skyddade områden)

Stockholm stad har en rik och varierande natur med hög biologisk mångfald som förser stadens invånare med goda möjligheter för rekreation och friluftsliv. En del i att säkerställa en sammanhängande grönstruktur med en fortsatt hög biologisk mångfald är tillsyn av stadens skyddade områden.

Miljöförvaltningen utövar operativ tillsyn i kommunala naturreservat och andra områdesskydd som inrättas av kommunen, samt i strandskyddsområden i syfte att säkerställa en gynnsam bevarandestatus för reservaten samt minimera negativ påverkan på stadens skyddade områden. Länsstyrelsen har också delegerat tillsynen av stadens tre Natura 2000-områden som ligger inom reservaten.

Uppföljning

Genom tillsynen av skyddade områden har förvaltningen följt upp villkor i beslut om tillstånd och dispens gällande strandskyddsområden och natur- och kulturresevat, samt hanterat inkommande synpunkter om åtgärder som strider mot strandskyddet och reservatsföreskrifterna.

Förvaltningen har besökt samtliga reservat under året. Inom ramen för tillsynen har förvaltningen genomfört möten med reservatsförvaltare och verksamhetsutövare angående skötsel och genomförande av projekt, i syfte att tillse att reservatens regler och syften kan uppfyllas. Förvaltningen har också tillsammans med reservatens förvaltare arbetat med att ta fram information och skyltar för ökad tillgänglighet och för att informera om reservatens syften och regler.

Inmätning och gränsmarkering pågår eller har avslutats i flera äldre reservat. Annekteringar har identifierats på några ställen. Justeringar av gränstolpar behövs i några reservat.

Förvaltningen har medverkat i arbetet med koloniträdgårdar i och omkring Järva, med särskilt fokus på Igelbäckens kulturresevat.

Under året har miljöövervakning på artnivå avseende fåglar genomförts. Miljöövervakningen är en viktig del i att bedöma bevarandestatus i stadens skyddade områden. Inventering av kryptogamer kommer att genomföras under hösten.

Tillsyn enligt 9 kap miljöbalken (miljöskyddstillsyn)

Miljöfarliga verksamheter kan ge upphov till en mängd olika störningar såsom buller, utsläpp av ämnen och partiklar till luft, utsläpp av ämnen till vatten, farligt avfall och omfattande transporter. Miljöskyddstillsynen syftar till att granska verksamhetsutövarnas egenkontroll. Den syftar även till att säkerställa att verksamheterna följer gällande regler samt, i förekommande fall, de tillstånd med villkor som reglerar dem. Det

är verksamhetsutövarnas ansvar att ha kunskap om sin verksamhet och vilka risker för människor och miljön som verksamheten medför. Verksamhetsutövarna ska inom ramen för sin egenkontroll vidta de försiktighetsmått som behövs för att förebygga risk för människors hälsa och miljön.

Nämnden bedriver tillsyn eller är prövningsmyndighet inom ett flertal avgränsade tillsynsområden som avser miljöskydd. Dessa är väg- och spårtrafik, Bromma flygplats, hamnverksamheter, fritidsbåtshamnar, exploateringsprojekt, energianläggningar, avloppsreningsverk och enskilda avlopp, avfallsanläggningar, bilvård, drivmedelsstationer, buss- och tågdepåer, stora och små verkstäder, kemisk industri, laboratorier och sjukhus, grafiker, kemtvättar, krossverksamheter samt betong- och asfaltsproducenter, livsmedelsindustri och prövning av ansökan om inrättande av värmepumpsanläggningar i mark.

Under året kommer förvaltningen ha särskilt fokus på utveckling av tillsynen gällande dagvattenhantering i syfte att ställa krav på de verksamheter som påverkar vattenförekomster som inte uppnår, eller riskerar att inte uppnå, god status. Förvaltningen kommer även att ha ett ökat fokus på energianvändning i tillsynen av miljöfarliga verksamheter och flerbostadsfastigheter.

Uppföljning

Tillsyn av väg- och spårtrafik har bl.a. innefattat uppföljning av väg- och spårhållarnas arbete med att vidta åtgärder enligt åtgärdsprogram för luftföroreningar (partiklar, kvävedioxid och kolmonoxid) respektive buller. Åtgärdsarbetet går framåt. Trafikförvaltningens bullerreducerande smörjning (friktionsmodifiering) av spårsträckor för att minska problematiken med spårskrik ska installeras under hösten. Förvaltningen har också fortsatt arbetet med att driva på utveckling av väghållarnas dagvattenhantering, bl.a. längs de sträckor längs högtrafikerade vägar där det saknas dagvattenrening. Trafikkontoret har påbörjat åtgärder enligt tidigare redovisad plan. Förvaltningen har också fortsatt driva på spårhållarnas hantering av tunnelvatten.

Förvaltningens tillsyn på Swedavia visar att bolaget klarar sina villkor enligt tillståndet för Bromma flygplats. Tillsynen visar också att såväl flygbuller som markbuller har minskat kraftigt, i och med att flygtrafiken är kraftigt reducerad sedan BRA:s trafik flyttade till Arlanda vid årsskiftet. Swedavia reviderar för närvarande sitt kontrollprogram där rutiner och hantering av dagvatten och luftföroreningskontroll ingår. Revideringen sker i samråd med miljöförvaltningen. Förvaltningen bedriver sedan många år tillsyn över förorenad mark på Bromma flygplats, dels gällande PFAS och den utredning om efterbehandling som pågår och dels ur ett bredare perspektiv vid markarbeten som utförs på området. Det råder stora osäkerheter kring tidsplanen för efterbehandling. En kompletterande

skyddsåtgärd för att minska den pågående spridningen av PFAS till Bällstaviken beräknas vara i drift i oktober 2025.

Förvaltningens tillsyn av exploateringsprojekt visar att byggaktörernas egenkontroll vid stora infrastrukturprojekt, som t.ex. Förbifart Stockholm, Slussen och nya tunnelbanesträckor är god. Förvaltningen har under året fortsatt utveckla tillsynen av andra byggprojekt som t.ex. bostadskvarter och har då konstaterat att egenkontrollen överlag är bra. I vissa fall har det dock funnits åtgärdsbehov framförallt gällande avfallshantering.

I tillsynen har dagvattenutsläpp från miljöfarliga verksamheter varit i fokus. Detta är ett område som löpande utvecklas. Det handlar om utsläpp av olika ämnen där olika typer av reningsteknik och åtgärder behövs beroende av verksamhetsområdet. Varje område kräver därför separat utredning samt utveckling av tillsynsmetodik och bedömningsgrunder.

Det har även varit särskilt fokus på verksamheternas energianvändning. Flertalet av verksamheterna har långtgående planer för att minska energianvändningen.

Inom verkstadssektorn har omkring 70 inspektioner genomförts. En av de vanligaste anmärkningarna har varit bristande skötsel av oljeavskiljare samt rapportering av miljöfarligt avfall till Naturvårdsverkets avfallsregister.

Stadens fritidsbåtklubbar får tillsyn vart tredje år. Hittills i år har 24 av årets 31 planerade båtklubbar inspekterats. Brister som noteras gäller avsaknad av utfasningsplan av otillåtna båtbottnfärger, kemikaliehanteringen och avfallsförvaring.

Vid tillsyn av miljöfarliga verksamheter noteras generellt brister rörande avfallshanteringen och kemikaliehanteringen.

Inom ramen för *Samordnad tillsyn* har förvaltningen deltagit i myndighetsgemensamma inspektioner på verkstäder, bl.a. bilverkstäder. Det noterades brister gällande hanteringen av batterier, där verksamheter saknade antingen bevis för bortforsling av batterier av lämplig transportör, och/eller även avsaknad av registrering hos Naturvårdsverkets avfallsregister. Det konstaterades även brister rörande lagring av oljor och kemikalier nära golvbrunnar utan tillräckliga invallningar. I övriga tillsynsbesök inom *Samordnad tillsyn* är majoriteten av brister avfallsrelaterade, antingen undermålig sortering eller att skräp samlas osorterat på olämpliga platser.

Tillsyn enligt 9 kap miljöbalken (hälsoskyddstillsyn)

Liksom för de miljöfarliga verksamheterna granskar nämnden i hälsoskyddstillsynen bl.a. verksamheters egenkontroll, men utför även inspektioner i syfte att hitta brister i verksamheterna, såsom bristande ventilation, förekomst av fukt och mögel och höga bullernivåer i lokaler för utbildning och vårdboenden samt bostäder. En stor del av tillsynsobjekten är anmälningspliktiga, t.ex. skolor

och förskolor, bassängbad och plaskdammar och hygienverksamheter. Nämnden granskar dessa efter inkommen anmälan innan de påbörjar sin verksamhet.

Hälsoskyddstillsynen omfattar handläggning av klagomål på olägenheter i bostäder, riktad bostadstillsyn i socioekonomiskt utsatta områden, riktad tillsyn av fastighetsägares egenkontroll, tillsyn av samtliga skolor och förskolor i staden, vård- och omsorgsboenden samt tillfälliga boenden, tillsyn av strandbad, tillsyn av att inte skadliga ljudnivåer förekommer inom konsert- och evenemangsverksamheter, tillsyn av bassängbad och plaskdammar samt tillsyn av anmälningspliktiga hygienverksamheter i syfte att förebygga risk för smitta. Utöver tillsynen utför förvaltningen på huvudsakligen stadsdelarnas uppdrag provtagning av badvattnet på stadens officiella strandbad. Nämnden är även prövningsmyndighet för tillstånd till hållande av djur enligt stadens hälsoskyddsföreskrifter, samt remissmyndighet i samband med socialnämndens prövning av ansökan om utskänkningstillstånd.

Förvaltningen fortsätter och stärker under 2025 den riktade bostadstillsynen i socioekonomiskt svagare områden, däribland i fokusområdena Järva, Hagsätra-Rågsved, Farsta och Skärholmen.

Uppföljning

Hittills under året har 26 flerbostadsbyggnader inspekterats i nystartade ärenden. Endast en byggnad har varit helt utan anmärkning. De vanligaste avvikelserna är bristande ventilation, förhöjda fuktindikeringar och låg tappvarmvattentemperatur. Totalt handläggs för närvarande ett 70-tal ärenden, där varje ärende avser en flerbostadsbyggnad. Merparten av de pågående ärendena avser hus i stadens fokusområden. Antalet inkomna klagomål på störningar i bostäder i staden ligger på ungefär samma nivå som förra året.

Inom ramen för den riktade tillsynen mot flerbostadsfastighetsägare kontrollerar miljöförvaltningen att fastighetsägare arbetar med att energieffektivisera sina fastigheter. Bostadssektorn är, vid sidan av industrin, en av de största energianvändarna. Målet med tillsynen är att egenkontrollen hos de cirka 5 000 fastigheter i staden som har sämst energiprestanda (med energiklass F eller G) ska ha granskats inom tio år. Genom att fastighetsägare redovisar sin egenkontroll digitalt kan ett urval av vilka som ska inspekteras på plats göras. En testpilot för digital redovisning kommer att lanseras under hösten 2025.

När det gäller tillsynen av skolor och förskolor har mer än hälften av årets drygt 300 planerade inspektioner genomförts. Två tredjedelar av de inspekterade verksamheterna hade brister som krävde uppföljning. De vanligaste bristerna var buller, avsaknad av personbelastningskarta och bristfällig ventilation.

Det utpekade fokusområdet för skolor och förskolor i den nationella strategin för miljöbalkstillsynen 2022–2025 är städning och hygien.

I årets tillsyn hittills har drygt en tiondel av verksamheterna fått anmärkning på sina städrutiner, cirka en femtedel bedömdes ha undermålig städning och nästan en tredjedel fick anmärkning på städning på hög höjd. Det visar att även om en verksamhet har städrutiner, innebär det inte alltid att städningen är väl utförd. Eftersom verksamheterna är anmälningspliktiga ska de ha rutin för städning, och årets tillsyn visar att frågan fortsatt behöver prioriteras.

Hälften av årets planerade inspektioner på tillfälliga boenden har genomförts. Knappt två tredjedelar av de inspekterade verksamheterna hade allvarliga brister. Vid en verksamhet konstaterades flera allvarliga problem som förvaltningen följer upp, bland annat bristfällig ventilation, skadedjur, misstänkt mögeltillväxt och otillräcklig tappvarmvattentemperatur. Under sommaren har tre klagomål från allmänheten om buller, ventilation och fukt/översvämning hanterats. Samtliga ärenden är nu avslutade efter redovisning från verksamhetsutövarna.

Inom ramen för *Samordnad tillsyn* har förvaltningen medverkat i en myndighetsgemensam insats mot barberarverksamheter tillsammans med polisen och Arbetsmiljöverket. Samtliga inspekterade barberare hade brister i rutiner för rengöring av instrument och använde olämpligt desinfektionsmedel. Majoriteten hade även brister eller oklar hantering av skärande avfall. Ingen av de besökta verksamheterna hade anmält sin verksamhet till miljöförvaltningen, vilket de uppmanades att göra.

Tillsyn enligt 10 kap miljöbalken (förorenade områden)

I Stockholm finns ett flertal områden både på land och i sediment med potentiellt mycket stor eller stor risk för människors hälsa eller miljön, så kallade riskklass 1- och 2-objekt. Tillsyn av förorenade områden ska bidra till arbetet för att nå de nationella miljömålen samt stadens mål "Ett giftfritt Stockholm". Tillsynen har som övergripande mål att förorenade markområden åtgärdas och används på ett sätt som inte innebär risker för hälsa och miljö.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har ansvar för tillsyn av förorenade områden enligt miljöbalken där kommunen är tillsynsmyndighet. Tillsynsarbetet avseende förorenade områden kan indelas i händelsestyrda respektive egeninitierade/behovsprioriterade ärendetyper.

Uppföljning

Den händelsestyrda verksamheten, som hantering av upplysningar om påträffade föroreningar och anmälningar om efterbehandling, utgör fortsatt den största delen av tillsynsarbetet.

Förvaltningen har växlat upp arbetet inom förorenad mark på flera områden, såsom miljöfarliga verksamheter, exploatering och egeninitierad tillsyn. Inom den egeninitierade tillsynen har bland

annat en kartläggning av risk för förorenad mark vid koloniträdgårdar utförts och presenterats för berörda. En ansvarsutredning kring sedimenten vid Beckholmen har också påbörjats. Parallellt pågår arbete med att ta fram en handlingsplan för den egeninitierade tillsynen.

Målet för 2025 är att fortsatt säkerställa effektiv handläggning inom den händelsestyrda tillsynen och stärka förutsättningarna för egeninitierad tillsyn. När det gäller miljöfarliga verksamheter i staden har ärenden främst handlagts kring drivmedelsstationer, energianläggningar, avfallsanläggningar, PCB i mark vid byggnader och nedlagda avfallsdeponier.

Tillsyn enligt 14 kap miljöbalken (kemiska produkter)

Nämnden bedriver tillsyn som syftar till att kontrollera kosmetiska och kemiska produkter samt miljögifter i varor. I tillsynen ingår kontroll av konstgräsplaner i syfte att minska spridning av mikroplaster. Vidare bedriver nämnden tillsyn över att anläggningar som innehåller köldmedier följer gällande regler för att förebygga läckage av växthusgaser (f-gaser). Nämnden kontrollerar att de oljecisterner som finns kvar i staden kontrolleras enligt gällande regler, samt verkar för att de kvarvarande fastigheter som värms med olja ska fasa ut oljeanvändningen genom användning av annan uppvärmning såsom fjärrvärme eller värmepump.

Uppföljning

Tillsynen har bedrivits enligt plan och omfattar även produkter som hanteras i stora volymer, såsom de som säljs på apotek, samt riskprodukter som kan innehålla farliga ämnen. Särskild kontroll har gjorts av PFAS-ämnen och ftalater, och ett fåtal produkter med PFAS har påträffats. De verksamheter som får tillsyn får information om mikroplastrestriktioner i samband med tillsynen. Inspektioner bedrivs löpande inom de olika arbetsområdena, och brister har identifierats i samtliga.

Exempelvis har fyra butiker med huvudsakligen utländska kosmetiska produkter besökts. Hudblekningsprodukter köptes in för analys av vissa förbjudna ämnen, såsom kvicksilver och hydrokinon, eftersom dessa ämnen ibland tillsätts utan att anges i innehållsförteckningen. Flera produkter har skickats för analys, men resultaten har ännu inte redovisats. I samtliga butiker har många produkter med allvarliga brister påträffats, inklusive produkter med förbjudna ämnen.

Inom ramen för *Samordnad tillsyn* har fem grossister av kosmetiska produkter besökts tillsammans med andra myndigheter. Hos samtliga grossister påträffades produkter med allvarliga brister, och alla utom en tillhandahöll produkter med förbjudna ämnen.

Tillsyn 15 kap Farligt avfall och övrigt avfall

Avfallslagstiftningen syftar till att i första hand förebygga att avfall uppkommer. I andra hand ska avfall återanvändas, härefter återvinnas i form av material eller energi. I sista hand ska avfall deponeras. Avfallsområdet har kommit att bli ett lukrativt område för illegala verksamheter, vilket förhindrar en hållbar resursanvändning och bidrar till att farliga ämnen inte tas om hand på rätt sätt utan istället hamnar i andra delar av världen där det saknas kunskap och resurser att hantera det farliga avfallet, vilket leder till spridning av gifter.

Lokalt kan en felaktig hantering av farligt avfall i verksamheter också leda till spridning av gifter, med läckage av gifter till mark och vattendrag som resultat. Det kan t.ex. handla om deponier som inte följer sitt tillstånd, eller olovlig dumpning av avfall i mark- och vattenområden. Avfallslagstiftningen är komplex och till vissa delar svår att tillämpa. Det finns många svåra avgränsningsfrågor som en tillsynsmyndighet måste hantera. Det gäller exempelvis frågor som rör om ett avfall ska klassas som ett avfall eller en biprodukt.

I staden bedrivs tillsyn i syfte att granska hantering av farligt avfall hos såväl de verksamheter som omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt enligt kap. 9 miljöbalken och de som inte gör det. I tillsynen granskas verksamhetsutövarnas rutiner för hantering och sortering av avfall, förpackningsavfall och farligt avfall. Inom tillsynen läggs särskilt fokus på avfallstransportörer, hantering av avfall på centrumanläggningar samt dumpning av snö.

Utöver den planerade tillsynen hanteras klagomål på bristfällig avfallshantering eller nedskräpning och prövning av inkommande dispenser avseende kravet på obligatorisk utsortering av matavfall och övriga dispenser från renhållningsordningen.

Nämnden fortsätter under 2025 arbetet med att förebygga illegal hantering av avfall, och kontroller för att upptäcka och motverka livsmedelsfusk fortsätter likaså. Nämnden ska även fortsatt bedriva och stärka tillsynen i centrumanläggningar med fokus på anläggningar där risken för illegal verksamhet bedöms hög.

Uppföljning

Under året har arbetet med att utveckla tillsyn av avfall kopplat till rivning av byggnader intensifierats, bland annat genom ökad samverkan med polisen, en branschorganisation för rivningsföretag samt internt med berörda förvaltningar såsom stadsbyggnadskontoret och exploateringskontoret. Under perioden har ett tiotal inspektioner av byggen kopplat till rivningsavfall genomförts. Vid inspektionerna har brister noterats framför allt gällande hanteringen av farligt avfall, såsom avsaknad av dokumentation, upprättande av transportdokument, inrapportering till Naturvårdsverket samt generella brister som olämplig förvaring.

Andra brister som har noterats är dagvattenbrunnar som inte täcks över i tillräcklig omfattning.

Miljöförvaltningen har valt ut tio centrumanläggningar för tillsyn under 2025. Avfallshanteringen kontrolleras hos livsmedelsverksamheter belägna i centrumen, exempelvis restauranger, caféer och matbutiker. Utöver tillsyn mot enskilda verksamhetsutövare inleds även tillsyn mot centrumägaren avseende fastighetsägarens ansvar för den övergripande avfallshanteringen. Hittills har hälften av centrumanläggningarna besökts. Drygt 70 procent av de besökta verksamheterna fick anmärkningar. De vanligaste anmärkningarna rörde utsortering av matavfall eller förpackningsavfall, vilket ligger i linje med de brister som vanligtvis noteras inom den ordinarie tillsynen av verksamheters avfallshantering.

För samtliga besökta centrum har förvaltningen även inlett separata tillsynsärenden mot fastighetsägaren. De vanligaste bristerna hos fastighetsägarna har varit bristfällig information om sortering till lokalhyresgäster samt brister i renhållning av de allmänna utrymmena.

Inflödet av dispensansökningar från obligatorisk utsortering av matavfall har minskat kraftigt, troligtvis som en följd av att de flesta fastighetsägare redan ansökt om dispens under tidigare år eller redan har kommit igång med matavfallssortering.

Tillsyn enligt annan lagstiftning

Nämnden är även ansvarig tillsynsmyndighet avseende några andra mindre lagar som också syftar till att skydda människors hälsa och miljön. Dessa är tobakslagen, strålsäkerhetslagen, lagen om skydd mot internationella hot mot människors hälsa, smittskyddslagen, marknadskontrollförordningen och lagen om sprängämnesprekursorer. Nämnden delar tillsynsansvaret enligt dessa lagar med ett flertal olika myndigheter.

Nämnden kontrollerar att radonmätning sker i bostäder, skolor, förskolor och vid behov i andra lokaler. Nämnden säkerställer också att solarieverksamheter följer strålsäkerhetslagen, arbetar med spårning av objektburen smitta vid utbrott av legionella eller andra allvarliga sjukdomar, har tillsyn över efterlevnaden av rökförbudet enligt tobakslagen samt kontrollerar butiker som säljer sprängämnesprekursorer och enskilda som har tillstånd att använda sådana.

Nämnden utför dessutom mätningar av bakgrundsstrålning för att följa hur strålningen varierar över tid och på olika platser i kommunen. Detta gör det möjligt att säkrare avgöra om en förhöjd bakgrundsstrålning beror på naturliga variationer eller på ett tillskott av radioaktiva ämnen från en extraordinär händelse i eller utanför Sverige.

Tobakslagen

Under perioden januari–juni har flera inspektioner genomförts vid stadens gallerior. Vid cirka hälften av verksamheterna noterades brister, som kommer att följas upp inom fortsatt tillsyn. Under sommaren 2025 har förvaltningen också utövat tillsyn vid 90 procent av stadens idrottsanläggningar. Vid dessa inspektioner konstaterades att många anläggningar saknade tydlig skyltning om rökförbud. Även här väntar uppföljning.

Inom tillsynen av förskolor och skolor har brister identifierats vid tre förskolor och två skolor. Anmärkningarna avsåg bland annat avsaknad av skyltning, skriftliga rutiner för rökning och tobakspolicy.

Smittskyddslagen

Hittills under året har sex legionellafall anmälts för smittspårning, bland annat i en bostad, på en tandläkarmottagning och i en vårdlokal. Provtagning i vårdlokalen visade positivt resultat för legionella. För dessa ärenden finns ett handlingsprogram framtaget av regionen, där förvaltningen ingår i styrgruppen. Uppföljande styrgruppsmöten har lett till att fastighetsägaren tagit kompletterande prover och vidtagit åtgärder.

Fem inspektioner har även genomförts efter anmälningar av kyltorn enligt den nyligen införda anmälningsplikten. Tre ärenden har avslutats utan ytterligare åtgärd, medan två anläggningar varit svåra att bedöma eftersom det inte tydligt gått att fastställa om de kan sprida aerosoler och därmed legionella.